— Circa prologum libri sententiarum quaeritur primo: Utrum per studium in theologia acquiratur scientia proprie dicta. Arguitur primo quod sic. Quia per studium theologicum acquiritur notitia altior fide, i. e. notitia scientifica (f. 12—170). (f. 170—196 additiones zum vorangehenden Kommentar.)

Princ. in IV: Pater sanctificavit et misit in mundum. — Sacrarum canonum . . . revolventibus liquet, totius humanae sobolis parentem (f. 157—203; f. 203—223: Ergänzung zum folgenden Kommentar).

IV Utrum sacramenta legis evangelicae sint effectiva gratiae. Arguitur quod non. Primo: Nulla sunt sacramenta novae legis.

Wien, Nat. 4369: Anon, I, IV, beendet 1421. f 5v: konkurriert mit Georgius Apfenthaler, f. 201v: mit Johannes de Gmunden u. Johannes Hymel [Himmel de Weits]. Die Hs. wurde v. Thomas v. Haselbach testamentarisch dem Collegium b. Mariae Virginis domus rubeae apud fratres Praedicatorum vermach. Vgl. nr. 323.

1112 Per legere cupiens lecturam cuiusdam venerabilis doctoris super quarto libro sententiarum, sensi meam quam valde habeo labilem memoriam, quare ne hunc perdere.

— Utrum in quolibet statu hominum fuerunt aliqua sacramenta. Ubi notandum, quod humani generis in hac vita duplex distinguitur status. Primus est status innocentiae.

Expl.: vix a mansuetis, a contentiosis numquam invenitur. — Largitori attribuatur.

Admont 330; [Johannes] Schlittpacher [de Weilheim, Mellicensis], IV [Compendium Commentarii Nicolai de Dinkelsbühl], Eichstätt 238: IV [geschr. v. Ulricus Pfefful, 1461]; Graz, Univ. 320 f. 1—137 [beendet 1442]; Melk (165) 653; clm 2513 f. 36—167: Schlittpacher IV [beendet 1437]; Melk (503) 406; Melk (256) 540; (501) 384; clm 3564 f. 14—137; clm 3067 A; clm 18.762 f. 1—239; clm 7452 [geschr. 1448].

1113 Praef.: Personam tuam, mi Pater et Domine Abba . . . longo iam agnoscens tempore nonnunquam apud me.

I Speculatio summi boni speculatio Dei est. Deus quippe summum bonum est.

II Bonus Dominus diligentibus se, animae quaerenti eum. Ego inquit Christus sum via et veritas.

III Misericordias Domini in aeternum cantabo. Miserationes quas fecit.

IV Summum bonum quod laesi Deus est pia et fideli cupientes.

V Homo ad laborem nascitur. Labor est magis sub sole.

Göttingen, Theol. 141: Anon. Summa de bono (XII).

1114 Per tractatis his quae pertinent. 1576

1115 Per tractatis partibus fidei adiciendum videtur de prima rerum creatione. 752

1116 Per tractato hucusque de his quae in Deo pertinent ad communem substantiam, deinceps restat tractando de his quae pertinent ad personarum distinctionem. Et hoc primo de eis quae pertinent ad propria; secundo de eis quae pertinent ad approximata.

Worcester F 164: Anon. Summa.

1117 Pertransibunt plurimi et multiplex erit scientia. In Dan. 12. — In visione prophetica quae usque ad tempus statutum signari.

Thomas Sutton, Concordantia dictorum s. Thomae.
Klosterneuburg 322 f. 7r—10v; vgl. Gonville and Caius 122, 10.

1118 Pertransibunt plurimi et multiplex erit scientia. — Licet haec verba Danielis de multiformi.

— Primo quaeritur: Utrum theologia sit scientia. Et videtur quod non. Quia scire est per causam.

Expl.: essentiae aut naturae. Gerardus de Bononia O Carm, Summa.
Vat. Borgh. lat. 27; Oxford, Merton 194.

1119 Pertransibunt plurimi. — Quamvis Dominus dicat Act. 1: Non est vestrum.

Jean Quidort, de Antichristo, ed. Venedig 1516.

Avignon 1087 f. 206—220; Laon 275 f. 1—11; Paris, nat. lat. 13.781 f. 81—95; Oxford, Lincoln 81; Oxford, Bodl. Canon. 19; Venedig, Marc. cl. VI. 44 f. 35—42; Cues 57 f. 97—103.

1119,1 Pertransitum facientes a creatore. 871,1

1120 Petrus Lombardus sensu flagrat ut puta nardus.
clm 14.670 f. 50—53: Anon. Sent. in Versen.

1121 Philosophus in primo metaphysicae postquam dixerat metaphysicam esse.

— Omnis causa primaria. — Auctor huic libro praemittit quandam propositionem.

Expl.: Super abundantia causae primae.

Vat. lat. 831: Aegidius Romanus, comm. in librum de causis; Jena El. fol. 42 f. 391—407; Cremona, Gov. 121.

1122 Philosophus sexto ethicorum volens ostendere circa quae proprie consideratio metaphysici versatur, ait quod oportet sapientem, i. e. metaphysicum non solum scire quae sunt ex principiis.

Innsbruck, Univ. 192 f. 3—172: Augustinus Triumphus de Ancona in Metaphys.

1123 I Poesis iocunda copia sermonis fert externi, quoniam quidam nunc gaudent brevitate moderni, eo quod brevius semper delectabilius est, ut inquit Philosophus 3 Rhetoricae. Teste etiam Hypocrate in principio Aphorismorum: ars longa, vita brevis, experimentum fallax. — Panem quidem gloriae et aeternalis fruitionis, panem naturae et materialis refectionis, panem doctrinae et exemplaris instructionis, panem eucharistiae et sacramentalis communionis. Primus satiat beatifice cum honore si appetitur, ut ostenditur in primo. Secundus recreat vivifice cum labore si accipitur, ut innuitur in secundo. Tertius fructificat mirifice cum fervore si recipitur, ut deducitur in tertio. Quartus fortificat deifice cum timore si conficitur, ut asseritur in quarto.

Cupientes. — Totus iste liber sententiarum, quem compilavit Magister Petrus Lombardus episcopus Parisiensis, in prima sua divisione dividitur in duas partes. Quarum prima est suae intentionis declarativa et prohemialis, secunda vero pars est suae compilationis executiva.